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Punkt 1: Affalds- og Ressourceplan 2022-2034

07.00.01-P15-1-20

Sagsfremstilling
TM/KMM - NMK - ØK - BY

Affalds- og Ressourceplan 2022-2034 fremlægges med henblik på at sendes i offentlig høring.

Med bred politisk opbakning blev der i juni 2020 indgået en Klimaaftale om en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi.
Aftalen er et led i den omfattende omstilling af det danske samfund til et mere bæredygtigt og klimaneutralt samfund.
Aftalens tre overordnede visioner er:

at affaldskurven skal knækkes, så vi får mindre affald, mindre spild og mere genbrug
at affaldssektoren skal være klimaneutral i 2030
at 80 pct. af dansk plast skal være udsorteret fra forbrændingen i 2030.

Den nationale plan har tre fokusområder: Biomasse, byggeri og plastik. I planen lægges der op til, at Danmark skal følge
EU's mål for genanvendelse af affald frem til 2035. Klimaaftalen indeholder en lang række initiativer med konsekvens for
den kommunale affaldshåndtering, herunder nationalt karv om sortering i 10 fraktioner ved alle husstande, ens
affaldspiktogrammer til alle indsamlingsordninger samt mål om 60 pct. reel genanvendelse af det indsamlede plastikaffald
fra husholdninger.

I Holstebro Kommune har der været nedsat et Bæredygtighedsudvalg, der i efteråret 2021 er kommet med anbefalinger til
Byrådet. Anbefalingerne gik blandt andet på, at Holstebro Kommune skal bidrage til et bæredygtigt samfund og gøre
bæredygtighed til et mindset. En konkret anbefaling er, at Holstebro Kommune øger samarbejde og nytænkning mellem
forsynings- og affaldsselskaber og udviklingstiltag, der fremmer bæredygtighed, genanvendelse og optimal udnyttelse af
energikilder i udvalgte projekter med henblik på udbredelse.

Byrådet har som en del af Vækst- og udviklingspolitikken vedtaget en Plaststrategi, der skal øge fokus på plast og de
plastvalg, som vi i kommunen foretager som virksomhed. Der er beskrevet fem indsatser, der i overskrifter er de
kommunale indkøb og udbud, den kommunale affaldssortering, kommunalt anlægs- og bygningsaffald, kommunale
kultur- og fritidstilbud samt vidensdeling og partnerskaber med borgere, vidensinstitutioner og virksomheder.

Holstebro, Lemvig, Struer og Skive kommuner har et stærkt samarbejde på affaldsområdet på tværs af kommunegrænser,
ikke mindst i det fælles affaldsselskab, Nomi4s, der har til opgave at håndtere affald på en miljø- og ressourcebevidst
måde for de fire kommuner. Ved at samarbejde kan der opnås mængder og kvalitet, der øger konkurrenceevnen og
understøtter en nem, enkel og miljøeffektiv affaldshåndtering med god service og højt informationsniveau til borgere og
virksomheder.
Det afspejles i den affalds- og ressourceplan 2022-2034 som nu fremlægges, hvor kommunerne og Nomi4s fortsætter
arbejdet med klimadagsordenen og den cirkulære økonomi i affaldshåndteringen. Planen indeholder i alt seks
fokusområder, der lægger sig op ad indsatsområderne i den nationale handlingsplan for cirkulær økonomi og dermed
understøtter målene deri.

Affalds- og Ressourceplan 2022-2034 består af en planlægningsdel og en kortlægningsdel.
Planlægningsdelen indeholder visioner og rammer samt en beskrivelse af de seks overordnede fokusområder for 2022-
2034. Kortlægningsdelen indeholder en evaluering af tiltagene i den seneste affaldsplan 2015-2024 samt en kortlægning
af affaldshåndteringen de seneste fem år og en prognose for udviklingen af affaldsmængder for de kommende år.

Det er vurderet, at planen ikke skal miljøvurderes og vurderet, at planen ikke vil få en væsentlig indvirkning på miljøet.

Udkastet til planen er vedhæftet som bilag og skal efter vedtagelse i offentlig høring i minimum otte uger, inden Affalds-
og Ressourceplanen igen forelægges til endelig vedtagelse. Der lægges i beslutningen op til, at Natur-, Miljø- og
Klimaudvalget kan godkende den endelige plan efter høringen, såfremt der ikke fremkommer væsentlige indsigelser.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget overfor Byrådet anbefaler,



·         at godkende udkastet til Affalds- og Ressourceplan 2022-2034 til udsendelse i offentlig høring,
·         at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget bemyndiges til at vedtage den endelige Affalds- og Ressourceplan 2022-2034,
såfremt der ikke kommer væsentlige indsigelser til planen.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Affaldsplan 2022-2034 Planlægning

Affaldsplan 2022-2034 kortlægning Holstebro



Punkt 2: Regulativ for erhvervsaffald og for husholdningsaffald

07.00.03-P24-1-21

Sagsfremstilling
TM - NMK

Forslag til regulativ for husholdningsaffald og erhvervsaffald fremlægges med henblik på, at de sendes i offentlig høring.

I juni 2020 blev en Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi vedtaget med bred opbakning i folketinget.
Planen indeholdt bl.a. krav om, at der skal udsorteres flere fraktioner fra husholdninger. Disse krav er efterfølgende
implementeret i Affaldsbekendtgørelsen med henblik på realisering i de kommunale affaldsregulativer. Holstebro
Kommune har frist til udgangen af 2022 til at have implementeret de nye ordninger.
De nye ordninger skal derfor vedtages som nye indsamlingsordninger fra husholdninger i Holstebro Kommune. De
gældende affaldsregulativer i Holstebro Kommune er fra 2019.

Det er fastsat i bekendtgørelsen om affaldsregulativer, at regulativerne skal udarbejdes efter et fastlagt paradigme, der
fremgår i bekendtgørelsens bilag. Ligeledes er det fastlagt, at regulativerne, efter vedtagelse, skal fremgå af
Energistyrelsens database NSTAR, så alle kommuners regulativer kan findes ét sted. Regulativerne er udarbejdet med
baggrund i det fastlagte paradigme og i fællesskab mellem kommunerne Holstebro, Lemvig, Skive og Struer samt Nomi4s
i/s.

Når en ordning er fastlagt i regulativerne har borgere og virksomheder pligt til at anvende de bortskaffelsesmuligheder,
som kommunen anviser til i regulativet .

Af væsentlige ændringer i regulativerne skal nævnes:

Regulativ for husholdningsaffald

Ordning for dagrenovationen er ændret, så den nuværende indsamlingsordning i madaffald og restaffald også
kommer til at gælde for sommerhuse og kolonihaver. Ordningen kræver udskiftning af dagrenovationsbeholderen i
sommerhusområderne. Beholderen vil blive ombyttet til en opdelt beholder eller udkørsel af supplerende beholder
til kun madaffald, alt efter nuværende affaldsbeholders størrelse.
Husstandsindsamling af genanvendelige fraktioner skal ud over madaffald, restaffald, metal, hård plast og papir,
fremover også omfatte pap, blød plast, mad-/drikkekartoner samt farligt affald.
I sommerhusområder skal der også ske en indsamling af genanvendeligt affald (dog ikke farligt affald samt
tekstiler).
Ordningerne er planlagt til at træde i kraft den 1. september 2022.

Det bemærkes, at forslaget til ændret indsamling og den valgte sammensætning af fraktioner betyder, at der skal
implementeres en tredie beholder. Der er lavet lokale forsøg med indsamling af de yderligere fraktioner i den valgte
opdeling i beholdere. Forsøgene viste, at borgerne havde nemt ved at anvende den opdaterede løsning og var i stand til at
sortere affaldet hensigtsmæssigt. Der var også en generel positiv modtagelse af ordningen og de forbedrede muligheder
for at komme af med affaldet nemmere og mere miljøvenligt. Op mod implementering sidst på året i år vil der skulle
gennemføres en væsentlig kommunikationsindsats om både sortering og nødvendigheden af den øgede sortering, med
henblik på at sikre den brede opbakning til øget sortering. Implementering af ordningen vil påvirke affaldsgebyret.
Omkostningerne er allerede delvist indarbejdet i gebyret for 2022 og den sidste del indarbejdes i gebyret for 2023, som vil
skulle godkendes i forbindelse med budgetter i øvrigt i oktober 2022. Den endelige omkostning til den lovfastsatte
ordning er først kendt efter udbud af beholdere og indsamling er afsluttet. Det er dog ind til videre en almindelig
opfattelse i affaldsbranchen bredt i Danmark, at gennemsnitsomkostningerne forventes at være i størrelsesorden 500 kr.
for en almindelig husstand.

Ud over sommerhusområderne baseres indsamlingen på husstandsindsamling jf. de lovkrav, som er til ordningen. Der er
begrænset mulighed for i afgrænsede boligområder at etablere fælles indsamling af udvalgte affaldstyper: Forudsætningen
herfor er, at det kan ske inden for "rimelig afstand" som gør det nemt at lave sorteringen, så det genanvendelige affald
ikke blot ender i restfraktionen. Derudover er kriterierne, at der findes et passende areal i området til beholderne og med
let adgang for tømning. Derudover skal der være en grundejerforening, som grundejerne i området er pligtige til at være
med i, så ansvaret for den fælles ordning for genanvendelige fraktioner er tydeligt placeret, såfremt der opstår
fejlsorteringer og regning for ekstra tømning kan fremsendes.



Regulativ for erhvervsaffald

Regulativet for erhvervsaffald omhandler kun det forbrændingsegnede og det deponeringsegnede affald, da
kommunen ikke har anvisningsret eller -pligt for genanvendeligt erhvervsaffald.
Genanvendeligt affald fra virksomheder skal afsættes til godkendte modtagere oplistet i Energistyrelsens
affaldsregister.

Det er dog indarbejdet, at virksomheder kan tilmeldes indsamlingsordninger for genanvendeligt affald, såfremt art
og mængder er tilsvarende en husholdning (denne bestemmelse afventer endelig hjemmel, da den ind til videre
foreligger i høringsudkast til opdateret lovgivning, og vil som følge heraf kun blive endeligt indarbejdet, såfremt
lovgivningen vedtages endeligt).
Tidligere ordning for olieudskiller og benzinudskillere er fjernet fra regulativet for erhvervsaffald, da dette tages
hånd om i forbindelse med spildevandstilladelser.

Efter vedtagelse af udkastene, der er vedlagt denne dagsorden som bilag, skal de i offentlig høring i minimum fire uger,
inden de igen forelægges til endelig vedtagelse.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget godkender:

at udkast til Regulativ for erhvervsaffald sendes i offentlig høring,
at udkast til Regulativ for husholdningsaffald sendes i offentlig høring,

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Regulativ for husholdningsaffald - Holstebro Kommune - Marts 2022

Regulativ for erhvervsaffald - Holstebro Kommune - Marts 2022



Punkt 3: Endelig vedtagelse af vandløbsregulativ for Albæk

06.02.00-P24-1-19

Sagsfremstilling
TM/NBØ - NMK

Teknik og Miljø har udarbejdet et nyt regulativ for vandløbet Albæk. Dette sker efter at udvalget på mødet den 15. juni
2021 besluttede at omklassificere en længere strækning af vandløbet. Strækningen overgik den 30. november fra privat
vandløb til at være offentligt vandløb. Optagelsen af vandløbet som offentligt vandløb bevirker, at der skal vedtages et nyt
regulativ for vandløbet.

Som en del af den offentlige strækning er en større del af vandløbet rørlagt. Denne rørlagte del er ikke medtaget i
regulativrevisionen, idet der ikke vurderes at være behov for en revidering af denne del af regulativet. For denne del vil
regulativet af 2004 fortsat være gældende.

Udvalget vedtog på mødet den 13. december 2021 et regulativforslag for Albæk. Regulativet har herefter været i offentlig
høring i 8 uger. Der er ikke fremkommet bemærkninger til regulativet i perioden.

Vedtagelse af regulativet betyder, at dette træder i kraft efter en periode på 4 uger hvor der er mulighed for at klage over
regulativet.

Nye regulativer vil fremover blive præsenteret online, hvorfor dette kan findes på www.mitvandloeb.dk

Regulativet åbnes ved at klikke på vandløbet, som ligger øst for Holstebro By, eller ved at søge efter Albæk i øverste
højre hjørne.

Regulativet er desuden vedlagt som bilag.

Beskrivelse af vandløbet
Vandløbet Albæk er præget af et godt fald, samt at de vandløbsnære arealer primært er ekstensivt drevet. Dette bevirker, at
afvanding kun på mindre strækninger er en udfordring.
Et af de steder, hvor afvandingen særligt er i fokus, er ved toppen af regulativstrækningen, her er der udløb fra den større
rørlægning, med et stort drænopland. På strækningen er der dårligt fald, og der lægger sig ofte sand ved rørudløbet.

Regulativet lægger op til en relativ skånsom vedligeholdelse med det primære fokus at forbedre den natur- og
miljømæssig tilstand i vandløbet. Dette sker ved at der på de fleste strækninger uden afgræsning slåes brinker, hvilket skal
få lys ned til bunden og skabe mulighed for en fremvækst af vandløbsplanter, der gavner fisk og smådyr i vandløbet.

Der er i regulativforslaget lagt op til, at hegning ned til vandløbet, i forbindelse med afgræsning, kan udelades.
Forvaltningen har endnu ikke stor erfaring med denne praksis, men det vurderes at kunne medvirke til, at brinkerne bliver
naturligt afgræsset og får lys ned til vandløbsbunden, hvorved at biodiversiteten i og ved vandløbet styrkes.

Udvalget vil på mødet få en præsentation omkring arbejdet med omklassificering af vandløb og udarbejdelse af nye
regulativer.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at vedtage vandløbsregulativet for Albæk

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Historik

Beslutning fra Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, 29. marts 2022, pkt. 7:
Udvalget besluttede at udsætte sagen.

https://wspdvrwebdriftweb1.azurewebsites.net/#/extent?xMin=481109.67697655305&yMin=6246175.863848933&xMax=485776.9572395275&yMax=6248652.533536865&zoomLevel=16


Karsten Filsø (F) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Regulativ for Albæk



Punkt 4: Høring af regulativforslag for Nørgård Bæk

06.02.00-P24-2-20

Sagsfremstilling
TM/NO - NMK

Teknik og Miljø har udarbejdet et forslag til et nyt regulativ for vandløbet Nørgård Bæk. Dette sker efter, at udvalget på
mødet den 17. december 2019 besluttede at omklassificere en længere strækning af vandløbet, som led i harmoniseringen
af klassificeringer på tværs af Holstebro Kommune og som følge af vandløbets funktion som tilløb og udløb i vådområdet
Felsted Kog, samt det forhold at vandløbet er beliggende nedstrøms en offentlig vandløbsstrækning.

Strækningen overgik den 1. september 2020 fra privat vandløb til at være offentligt vandløb. Optagelsen af vandløbet som
offentligt vandløb bevirker, at der skal vedtages et nyt regulativ for vandløbet.
Udvalget forelægges regulativforslaget forud for, at dette udsendes i 8 ugers offentlig høring. Sammen med
regulativforslaget følger et udkast til en miljøscreening, som udsendes umiddelbart samtidig med regulativforslaget.

Nørgård Bæk
Vandløbet Nørgård Bæk leder ud til vådområdet Felsted Kog, som Holstebro Kommune har etableret. Vandløbet ligger i
et relativt fladt område, og vandløbet ligger mange steder dybt i terrænet med stejle kanter.
Vandløbet er ikke målsat i den gældende vandområdeplan. Vandløbet rummer således ikke store naturmæssige værdier.
Den fremtidige vedligeholdelse af vandløbet har primært til formål at sikre afvanding af omkringliggende arealer og
vedligeholdelse, der medvirker til opretholdelse af vådområdet.

Som led i udarbejdelsen af regulativforslaget har et udkast været sendt ud til bredejerne ved vandløbet men henblik på at
modtage input og lokal viden til inddragelse i udarbejdelsen. Derudover har et udkast været fremsendt til berørte
myndigheder med henblik på udarbejdelse af en miljøscreening af regulativet. Disse processer har medført enkelte
tilpasninger af regulativforslaget.

Vedtagelse af regulativforslaget betyder, at forslaget sendes i 8 ugers offentlig høring, hvor der er mulighed for at sende
bemærkninger og ændringsforslag til regulativet. Efter endt høring og eventuel tilpasning af forslaget, forelægges sagen
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget til endelig godkendelse.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at regulativforslaget sendes i 8 ugers offentlig høring.
at vedlagte udkast til miljøscreening vedtages.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Udkast til Regulativforslag for Nørgård Bæk.

Detailkort, Nørgård Bæk

Oversigtskort, Nørgård Bæk

Udkast til Miljøscreening og habitatvæsentlighedsvurdering for Nørgård bæk

Bilag, Regulativer generelt



Punkt 5: Miljøtilsynsplan 2022-2025

09.00.00-K07-2-21

Sagsfremstilling
TM/OL/CSL/HK - NMK

Holstebro Kommune skal én gang hvert fjerde år udarbejde en miljøtilsynsplan gældende for en fireårig periode.
Miljøtilsynsplanen beskriver Holstebro Kommunes arbejde med miljøtilsyn herunder planlægning og udførsel af disse på
virksomheder og husdyrbrug, der er beliggende i Holstebro Kommune.

Miljøtilsynsplanen opridser ligeledes selve formålet med tilsynene og hvilke områder, der særligt fokuseres på i
forbindelse med tilsynsplanlægningen og -udførelsen. Planen opridser ligeledes de væsentligste miljøforhold, der føres
tilsyn med, samt de virksomheder hvormed der føres tilsyn.

Holstebro Kommune fører miljøtilsyn med omkring 1.000 virksomheder og husdyrbrug. Der er stor forskel på disse både
med hensyn til størrelse, branche og virksomhedernes miljømæssig kompleksitet. Der føres derfor tilsyn med en bred vifte
af miljøforhold, der kan give anledning til gene eller forurening.

En stor del af kommunens miljøarbejde består i at føre et aktivt og opsøgende miljøtilsyn, og miljøtilsynet er derfor et
vigtigt redskab i kommunens miljøarbejde. Et godt miljøtilsyn handler ikke kun om kontrol af aktuelle forhold. Der
lægges stor vægt på det forebyggende miljø- og klimaarbejde gennem dialog og sparring med virksomhederne samt
vejledning inden for områderne. Tilsyn føres med øje for helheden, og tilsynsmedarbejderen forsøger at skabe mening i
regler og vilkår gældende for den enkelte virksomhed. Gennem dialog og sparring under miljøtilsynet får virksomhederne
mulighed for at tilpasse en uhensigtsmæssig praksis inden der opstår et miljøproblem. Desuden er der mulighed for at
drøfte virksomhedens langsigtede planer og muligheder f.eks. arbejdet med energi og bæredygtighed.

Tilsynshyppighed
Der føres tilsyn med de mest miljøtunge (IED) virksomheder og husdyrbrug 1-3 gange inden for en treårig periode, mens
øvrige, ikke-miljøgodkendte virksomheder og husdyrbrug skal have mindst ét tilsyn inden for en seksårig periode.

Tilsynshyppigheden på den enkelte virksomhed fastsættes nærmere på baggrund af en risikovurdering, hvor hver
virksomhed scores efter vægtede parametre for risiko for forurening og konsekvensen af en potentiel miljøforurening.
Teknik og Miljø risikoscorer samtlige virksomheder og husdyrbrug i forbindelse med tilsyn.

Antal tilsyn fremadrettet
Samlet udføres der i 2022 forventeligt 232 basistilsyn og cirka 100 prioriterede tilsyn på virksomheder og husdyrbrug.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at Miljøtilsynsplan 2022-2025 godkendes.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Tilsynsplan 2022-2025

Præsentation. Introduktion af opgaver for miljø og landbrug



Punkt 6: Tilsynskampagner på miljøområdet

09.17.60-K08-111-21

Sagsfremstilling
TM/CSL/MK - NMK

Holstebro kommune skal årligt gennemføre to tilsynskampagner inden for miljøområdet. Miljøtilsynskampagner er en
målrettede tilsynsindsatser mod en branche eller et miljøtema. I bilag 1 ses Teknik og Miljøs evaluering af
tilsynskampagnerne for 2020 og 2021 til udvalgets orientering.

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter hvert andet år, hvad tilsynskampagnerne indenfor industri- og husdyrområdet
skal være de næste to år. Med tilsynskampagner forstås en afgrænset, målrettet og koordineret tilsynsindsats omkring et
konkret miljøtema. Natur-, Miljø- og Klimaudvalget bestemmer selv tema og målgruppe indenfor industri- og
husdyrområdet.

Formålet med kampagnerne er at skabe fokus, sikre information og føre tilsyn med miljøforhold, som sikrer, at borgernes
og virksomheders adfærd understøtter miljøbeskyttelse i kommunen.

Der skal vælges fire temaer for kampagnerne 2022 og 2023. Teknik og Miljø har i bilag 1 og 2 foreslået otte forskellige
temaer for tilsynskampagner. Udvælgelsen af netop disse otte forskellige temaer sker på baggrund af drøftelser på
henholdsvis husdyr- og industriområdet, hvor det er forsøgt at få belyst den eksisterende tilsynsindsats i en anden kontekst
eller med baggrund i lovgivningen have formuleret spørgsmål, der ønskes besvaret med forslagene.

På husdyrområdet foreslår Teknik og Miljø, at der føres tilsyn med:
1) Dimensionering og drift af udsprinklingsanlæg fra ensilagesiloer.
2) Beredskabsplan og nyt GIS baseret kort.
3) Flydelag på gyllebeholdere.
4) Håndtering af dybstrøelse fra kalvehytter på husdyrbrug uden møddingsplads.

Der er en nærmere beskrivelse af temaerne i bilag 1.

På industriområdet foreslår Teknik og Miljø, at der føres tilsyn med:
1) Gartnerier og planteskoler.
2) Nedbringelse af større affaldsoplag hos virksomheder, maskinstationer og evt. landbrug.
3) Ejernes tilsynspligt i forhold til mellemstore olietanke (over 6000L).
4) Udledning af ulovlige algebeskyttelsesmidler til regnvandsbassiner og vandløb .

Der er en nærmere beskrivelse af temaerne i bilag 2.

Slutteligt gøres der opmærksom på, at udvalget har mulighed for at dreje tilsynskampagnerne i en anden retning.
Ovenstående er blot forslag fra Teknik og Miljø.

Resultatet af tilsynskampagnerne skal offentliggøres, hvilket sker via kommunens miljøberetning og den årlige
indberetning af tilsynsindsatsen til Miljøstyrelsen, via portalen Digital MiljøAdministration (DMA) samt
HolstebroFarmers blog.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager evalueringen til efterretning og beslutter:

Fire kampagnetemaer til gennemførsel i 2022 og 2023 fordelt på landbrug og industri

Beslutning
Udvalget besluttede følgende kampagnetemaer til gennemførsel i 2022 og 2023:
Husdyrområdet:

Beredskabsplan og nyt GIS baseret kort.



Flydelag på gyllebeholdere.

Virksomhedsområdet:

Gartnerier og planteskoler.
Udledning af ikke godkendte algebeskyttelsesmidler til regnvandsbassiner og vandløb.

Bilag

Bilag 1 - Evaluering af kampagnetilsyn 2020 og 2021

Bilag 2 - Forslag til kampagnetilsyn - Landbrug

Bilag 3 - Forslag til kampagnetilsyn - Industri

Informationskort / tilsynskort fra kampagne 2021



Punkt 7: MEC BioHeat&Power A/S - projektforslag for etablering af 30
MW elkedel

13.03.00-P16-3-21

Sagsfremstilling
TM/LKD - NMK

MEC BioHeat&Power A/S (MEC BHP) har søgt om godkendelse af vedlagte projektforslag for etablering af 30 MW
eldreven spids- og reservelastkedel på MEC BHP.

MEC BHP dækker ca. 99 % af varmeproduktionen i området, og de to varmeforsyninger Vestforsyning Varme A/S og
Struer Energi Fjernvarme A/S dækker den resterende del ved produktion på decentrale naturgaskedler.

Den nye elkedel vil primært blive benyttet som spids- og reservelastenhed ved uforudsete stop på kraftvarmeanlægget og
de lokale spids- og reservelastenheder i de to varmeforsyninger. Endvidere kan elkedlen hjælpe med regulering af
elforsyningsnettet i det danske elsystem i perioder, hvor udbuddet af elektricitet overstiger efterspørgslen, dvs. perioder
hvor elprisen er meget lav, og der kan være risiko for el-overløb. En elkedel kan hjælpe på denne regulering ved at aftage
el til varmeproduktion, når der produceres meget el på vindmøller og solceller i Danmark og Nordtyskland.

Elkedlen etableres i tilknytning til den nuværende bygning på MEC BHP. Der etableres tilbygning, som udover
anvendelse til installation af elkedel også vil sikre plads til ombygning af eltilslutning i forbindelse med opdatering af
sikkerhedsmæssige forhold samt disponibelt kontor/mødelokale. Elkedlen tilsluttes elmæssigt via eksisterende elkabel fra
MEC BHP til transformerstationen på Rasmus Færchs Vej 10, 7500 Holstebro.

I projektforslaget indgår en samfundsøkonomisk analyse over en 20-årig betragtningsperiode. Projektet vurderes i forhold
til en referencesituation med fortsættelse med den nuværende varmeproduktion dels på MEC BHP og dels på
varmeforsyningernes naturgaskedler, med forventning om fremtidig merproduktion grundet udbygning af nye byområder.

Analyserne viser en samfundsøkonomisk fordel ved projektet på 4,6 mio. kr. over en 20-årig periode i forhold til
referencen. I beregningen indgår bl.a. investeringspris, drifts- og vedligeholdelsesomkostninger, brændselspris og
miljøparametre. Følsomhedsberegninger viser, at projektet er samfundsøkonomisk fordelagtig, også ved de beregnede
ændringer af f.eks. brændsels- og elpriser.

Teknik og Miljø vurderer, at projektforslaget er i overensstemmelse med de energipolitiske målsætninger om
elektrificering af varmeforsyningen, herunder en udnyttelse af overskydende elkapacitet fra vindmøller og solceller såvel
nationalt som internationalt. Endvidere viser beregningerne, at projektet er samfundsøkonomisk fordelagtigt i forhold til
den nuværende varmeproduktion.

Det fremsendte projektforslag vil, under forudsætning af udvalgets beslutning herom, blive sendt i høring hos berørte
parter i fire uger.

Såfremt der i høringsperioden ikke kommer indsigelser til projektforslaget indstilles det, at Teknik og Miljø bemyndiges
til at meddele ansøger og de berørte parter, at projektet godkendes.

Det bemærkes, at projektets gennemførelse er afhængig af øvrige tilladelser til etablering af elkedel. Det fremgår af
projektforslaget, at MEC BHP inden udarbejdelsen af projektforslaget har haft kontakt med Holstebro Kommune vedr.
koordinering af de kommunale instanser, der involveres i projektet og de nødvendige godkendelser, der kræves af
kommunen. Endvidere har MEC BHP haft kontakt til Miljøstyrelsen.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at vedlagte projektforslag sendes i fire ugers høring hos de berørte parter,
at såfremt der ikke kommer indsigelser bemyndiges Teknik og Miljø til at meddele endelig godkendelse af
projektet.

Beslutning



Indstilling tiltrådt.

Bilag

Projektforslag Elkedel - MEC BHP AS



Punkt 8: Lukket: Budgetsag 2023-2026

00.30.10-Ø00-2-22



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-21



Punkt 10: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-21
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